
 

 

Unione Europea 

 
REPUBBLICA ITALIANA 

Regione Siciliana 
 

ASSESSORATO REGIONALE DELL’ISTRUZIONE DE DELLA FORMAZIONE PROFESSIONALE 
DIPARTIMENTO REGIONALE DELLA FORMAZIONE PROFESSIONALE 

Servizio 4-  Programmazione e Gestione degli Interventi di Formazione 
e  Formazione Permanente Continua 

 
 

D.D.S. n.  del    
 
 

 
OGGETTO 

 
 

Decreto di rideterminazione del contributo in favore dell’Ente STREC Società Consortile a responsabilità 

limitata, C.F. 4665810877 con sede in Via Villafranca 20, CATANIA ID 258 a valere sulle risorse disponibili 

sull’Avviso pubblico n. 8/2016 riguardante la “Realizzazione di percorsi formativi di qualificazione mirati al 

rafforzamento dell'occupabilità in Sicilia" Programma Operativo della Regione Siciliana – Fondo Sociale 

Europeo 2014-2020” 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
Il presente atto si compone di 5 pagine, inclusa la presente 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

1103 16/09/2022



2 

 

 

Unione Europea 
REPUBBLICA ITALIANA 
Regione Siciliana 
Assessorato dell'istruzione e della formazione professionale 
Dipartimento della formazione professionale 

 
 

 

D.D.S. n.  del   

 VISTO lo Statuto della Regione Siciliana; 

VISTA la Legge regionale 15 maggio 2000, n. 10 concernente “Norme sulla dirigenza e sui rapporti di 
impiego e di lavoro alle dipendenze della Regione siciliana”; 

VISTA la Legge regionale 5 aprile 2011, n. 5 riguardante “Disposizioni per la trasparenza, la 
semplificazione, l’efficienza, l’informatizzazione della pubblica amministrazione e 
l’agevolazione delle iniziative economiche. Disposizioni per il contrasto della corruzione ed alla 
criminalità organizzata di stampo mafioso. Disposizioni per il riordino e la semplificazione 
della legislazione regionale”; 

VISTO l’articolo 22 della legge regionale 14 dicembre 2019, n. 23 con il quale “Alla Tabella A della legge 

regionale 15 maggio 2000, n. 10 e successive modifiche ed integrazioni le parole "Dipartimento 

regionale dell’istruzione e della formazione professionale” sono state sostituite dalle parole 

“Dipartimento regionale dell’istruzione, dell’università e del diritto allo studio - Dipartimento 

regionale della formazione    professionale”; 

VISTO il D.P. Reg. 2579 del 10 giugno 2020 con il quale il Presidente della Regione conferisce alla Dott.ssa 

Patrizia Valenti l’incarico di Dirigente Generale del Dipartimento Regionale della Formazione 

Professionale; 

VISTO il DDG 864 dell’11 luglio 2022 con cui il Dirigente Generale del Dipartimento Regionale della Formazione 

Professionale pro-tempore ha conferito l’incarico di Dirigente Responsabile ad interim del Servizio 4 

“Programmazione e Gestione degli interventi di formazione e formazione permanente e continua 

(lifelong learning art. 4 L.r. 23/2019)” al Dott. Michelangelo Calò con decorrenza 11 luglio 2022; 

VISTA l’art. 9 della legge regionale 15 aprile 2021, n. 9, pubblicata sulla GURS n. 17 parte 1ª, del 21 

aprile 2021, recante “snellimento dei controlli delle Ragionerie Centrali” e, in particolare, 

l’esonero per le Ragionerie Centrali dal controllo documentale di taluni atti limitando l’attività 

di controllo a quella di natura contabile e delegando ogni responsabilità amministrativa 

preventiva all’unità organizzativa che ha emanato l’atto, in ossequio a quanto previsto dalla 

legge regionale 21 maggio 2019 e ss.mm. 

VISTA la circolare n. 11 del 1º luglio 2021 dell’Assessorato Regionale dell’Economia disposizioni 

programmatiche e correttive per l’anno 2021, art. 9 della Legge regionale n. 9 del 16 aprile 2021. 

Legge di stabilità regionale Nuova versione del modello “RC_2021” per trasmissione degli atti da 

sottoporre al controllo delle ragionerie centrali; 

VISTA la circolare n. 14 del 1º ottobre 2020 dell’Assessorato Regionale dell’Economia 

dematerializzazione dei flussi documentali con le ragionerie centrali. Nuova versione del modello 

per la trasmissione degli atti da sottoporre al controllo delle ragionerie centrali; 

VISTA la legge regionale n. 13 del 25 maggio 2022 recante ad oggetto “Legge di stabilità regionale”; 

VISTA la legge regionale n. 14 del 25 maggio 2022 che approva il bilancio di previsione della Regione 

Siciliana per il triennio 2022-2024; 

VISTA  la delibera della Giunta regionale di Governo n. 265 del 30 maggio 2022 “Bilancio di previsione 

della Regione Siciliana 2022-2024” – Decreto legislativo 23 giugno 2011 n. 118 e successive 

modifiche ed integrazioni, allegato 4/1-9.2 – approvazione del documento tecnico di 

accompagnamento, bilancio finanziario gestionale e Piano degli indicatori; 

VISTO il Manuale delle Procedure dell’Autorità di Gestione del Programma Operativo Regione Siciliana FSE 

2014-2020 nella versione attualmente in vigore; 

1103 16/09/2022



3 

 

 

Unione Europea 
REPUBBLICA ITALIANA 
Regione Siciliana 
Assessorato dell'istruzione e della formazione professionale 
Dipartimento della formazione professionale 

 

D.D.S. n.  del   

 

VISTO il Vademecum per l’attuazione del Programma Operativo Regione Siciliana FSE 2014-2020 nella 

versione attualmente in    vigore; 

VISTO il Vademecum per l’attuazione degli interventi che prevedono l’adozione di unità di costo standard 

(UCS) nella versione attualmente in vigore (di seguito Vademecum UCS); 

VISTO il D.D.G. n. 2895 del 13 giugno 2016, con il quale il Dirigente Generale pro-tempore del 
Dipartimento Regionale dell’Istruzione e della Formazione professionale ha approvato l’Avviso 
pubblico n. 8/2016 riguardante la “Realizzazione di percorsi formativi di qualificazione mirati 
al rafforzamento dell'occupabilità in Sicilia” – Programma Operativo della Regione Siciliana – 
Fondo Sociale Europeo 2014-2020; 

VISTO il D.D.G. n. 139 del 18 agosto 2020 con il quale è stata approvata la graduatoria definitiva delle 

istanze  a valere sull’Avviso 8/2016; 

VISTA la proposta formativa dal titolo “Skills for change” CULTURA INFORMAZIONE E TECNOLOGIE 

INFORMATICHE - Servizi di Informatica, ID 258, dell’importo complessivo di € 1.170.858,00, 

formulata dall’Ente STREC Società Consortile a responsabilità limitata con sede legale in Via Villafranca 

20  CATANIA, C.F./P.I. 4665810877, utilmente collocata nella graduatoria definitiva approvata con 

D.D.G. n. 139 del 18 agosto  2020, sull’ “ Asse 1 - "Occupazione"; 

VISTA la progettazione  esecutiva relativa alla proposta formativa identificata con ID 258, di  importo pari 

ad   € 1.170.858,00 presentata  con  le modalità  previste  dall’art. 9, comma  2  dell’Avviso  

8/2016; 

CONSIDERATO che la sopracitata progettazione esecutiva, risultata coerente con le finalità dell’Avviso 

8/2016 e conforme ai requisiti ed alle previsioni dello stesso Avviso, è stata validata con la 

nota n. 7633 del 08.03.2021; 

VISTO il D.D.S. 851 del 05/08/2021 con il quale è stato approvato il progetto formativo dal titolo         

“Skills for change” CULTURA INFORMAZIONE E TECNOLOGIE INFORMATICHE - Servizi di 

Informatica, ID 258, CIP 2014.IT.05.SFOP.014.1.8.5.9.2.1.0855, CUP G69J20002190009, che 

prevedeva  n. 14 corsi, n. 1407 giorni per un numero di allievi previsti pari a 210,  e con il 

quale è stato concesso un contributo pari a € 1.170.858,00  disponendo l’impegno in bilancio 

per la stessa somma sul capitolo di spesa 373736 - Cod. Siope U.1.04.04.01.001 a valere 

sull’Asse Asse 1 - "Occupazione"- degli esercizi finanziari 2021-2022;  

VISTA la nota Prot. 41639 del 09/12/2021 con cui veniva prorogata la scadenza dell’avvio delle 

attività corsuali al 31/11/2021; 

 VISTA la nota prot. n. 208 del 09/07/2022 acquisita al protocollo dipartimentale al n. 37187 

dell’11/07/2022 con la quale l’Ente STREC Società Consortile a responsabilità limitata 

comunicava la rinuncia alla seguente Edizione inserita nella proposta formativa ID 258; 

- CS 279 ED 1421 Tecnico informatico presso la sede di Viale dei Fiori snc Biancavilla  per 

618 ore totali; 

CONSIDERATO pertanto, di dover procedere alla rimodulazione del Progetto ID 258 e alla contestuale 

rideterminazione dell’importo del contributo concesso 

1103 16/09/2022



4 

 

 

Unione Europea 
REPUBBLICA ITALIANA 
Regione Siciliana 
Assessorato dell'istruzione e della formazione professionale 
Dipartimento della formazione professionale 

 

 

 

D.D.S. n.  del   

DECRETA 

Articolo 1  

 Per le motivazioni di cui in premessa, parte integrante del presente provvedimento, il 
progetto formativo dal titolo “Skills for change CULTURA INFORMAZIONE E TECNOLOGIE INFORMATICHE 
- Servizi di Informatica, ID 258, CIP 2014.IT.05.SFOP.014.1.8.5.9.2.1.0855 CUP G69J20002190009, viene 

rimodulato in n. 13 edizioni corsuali,  per n.  1304  giornate e per  un numero di allievi   pari a 195,   così 
come  da  allegato  al presente decreto; 

Articolo 2 

Per le finalità di cui all’art. 1, è rideterminato in € 1.084.956,00  il contributo concesso  con D.D.S. 

n. 851 del 05/08/2021 in favore dell’ente STREC Società Consortile a responsabilità limitata, con sede 

legale in Via Villafranca 20 CATANIA- C.F. 4665810877, a valere sulle risorse finanziarie dell’Asse Asse 1 

- "Occupazione" del PO FSE 2014-2020, capitolo di spesa 373736 - Cod. Siope U.1.04.04.01.001-  

Articolo 3 

È  rideterminato l’impegno a €   1.084.956,00, sul capitolo di spesa  Cap. 373736 - Cod. Siope 
U.1.04.04.01.001 a valere sull’Asse Asse 1 - "Occupazione"- del bilancio della Regione Siciliana in favore 
dell’Ente STREC Società Consortile a responsabilità limitata, con sede legale in Via Villafranca 20 CATANIA- 
C.F. 4665810877, secondo la sottostante ripartizione annuale: 

€  867.964,80  relativi all’es. fin. 2021 

 € 216.991,20 relativi all’es. fin. 2022 

Articolo 4 

E’ disposto il disimpegno  della somma di € 85.902,00 sul capitolo di  spesa 373736 - Cod. Siope 
U.1.04.04.01.001 a valere sull’Asse 1 - "Occupazione" - del bilancio della Regione Siciliana quale riduzione 
dell’impegno di€ € 1.170.858,00, già assunto dalla Ragioneria Centrale dell’ dell’Assessorato dell’Istruzione 
e della Formazione Professionale  al n. 979 del 11/08/2021 di cui: 

 €   68.721,60 …… sull’impegno n. 979 del 11/08/2021 riaccertato con il n. 45/2022 

  €  17.180,40 …… sull’impegno n. 979/2022 

Articolo 5 

L’efficacia del presente provvedimento è subordinata al visto della competente Ragioneria 

Centrale dell’Assessorato dell’Istruzione e della Formazione Professionale cui viene trasmesso per la 

registrazione ai sensi dell’art. 9 della legge regionale del 15 aprile 2021, n. 9. 

Articolo 6 

   Ai fini del rispetto degli adempimenti normativi di pubblicità e informazione, il presente 

provvedimento sarà pubblicato, sul sito istituzionale http://pti.regione.sicilia.it, nella sezione del 

Dipartimento della Formazione Professionale, sul sito del Fondo Sociale Europeo all’indirizzo 

http://www.sicilia-fse.it e assumerà efficacia solo a seguito dell’avvenuta registrazione di cui al 

precedente art. 5. 

1103 16/09/2022

http://pti.regione.sicilia.it/
http://www.sicilia-fse.it/


5 

 

 

Unione Europea 
REPUBBLICA ITALIANA 
Regione Siciliana 
Assessorato dell'istruzione e della formazione professionale 
Dipartimento della formazione professionale 

 

 

D.D.S. n.  del   

 

Articolo 7 

Ricorsi esperibili al provvedimento 

Avverso il presente provvedimento è ammesso, entro il termine di 30 giorni, ricorso gerarchico al 

Dirigente Generale di questo Dipartimento, entro il termine di 60 giorni ricorso giurisdizionale di fronte al 

TAR ovvero, entro il termine di 120 giorni, ricorso straordinario al Presidente della Regione Siciliana ai sensi 

dell’art. 23, ultimo comma, dello Statuto della Regione Siciliana, termini tutti decorrenti dalla data  di 

pubblicazione del presente decreto. 

 
 

Il Dirigente del Servizio 4 
ad interim 

 Michelangelo Calò 

F.to

1103 16/09/2022



ID ENTE SEDE DI EROGAZIONE Titolo corso

Id
_c

o
rs

o

Ed
iz

io
n

e

Area urbana o interna

D
et

en
u

ti

d
u

ra
ta

 (
h

) 

Numero 

giornate 

previste

Numero 

allievi 

previsti

258

STREC Società Consortile a 

responsabilità limitata Via degli Studi 2 Caltagirone 95041CT Operatore informatico di risorse web 840 1428 Area Interna Calatino No 550 92 15

258

STREC Società Consortile a 

responsabilità limitata Via degli Studi 2 Caltagirone 95041CT Operatore informatico di risorse web 840 1427 Area Interna Calatino No 550 92 15

258

STREC Società Consortile a 

responsabilità limitata Via Villafranca 20 Catania 95123CT Tecnico informatico 279 457 Area Urbana Catania No 618 103 15

258

STREC Società Consortile a 

responsabilità limitata Via Villafranca 20 Catania 95123CT Tecnico di produzione pagine web 837 1423 Area Urbana Catania No 618 103 15

258

STREC Società Consortile a 

responsabilità limitata Via Monsignor Cravotta 12 Barrafranca 94012EN Operatore informatico di risorse web 840 1492 Realizzato in territori che non ricadono in aree urbane o interne No 550 92 15

258

STREC Società Consortile a 

responsabilità limitata Via Lioni 10/B Sciacca 92019AG Tecnico di sviluppo software 839 1425 Realizzato in territori che non ricadono in aree urbane o interne No 1050 175 15

258

STREC Società Consortile a 

responsabilità limitata Via Mistretta 5 Castel di Lucio 98070ME Operatore informatico su dispositivi e reti 841 1430 Area Interna Nebrodi No 550 92 15

258

STREC Società Consortile a 

responsabilità limitata via Aldo Moro 147 Troina 94018EN Tecnico informatico 279 1422 Realizzato in territori che non ricadono in aree urbane o interne No 618 103 15

258

STREC Società Consortile a 

responsabilità limitata Via Spalato snc Leonforte 94013EN Operatore informatico di risorse web 840 1512 Realizzato in territori che non ricadono in aree urbane o interne No 550 92 15

258

STREC Società Consortile a 

responsabilità limitata Via dei Mille 271 Messina 98123ME Operatore informatico di risorse web 840 1491 Area Urbana Messina No 550 92 15

258

STREC Società Consortile a 

responsabilità limitata Via Dei Marchesi 1 P/T San Teodoro 98030ME Operatore informatico su dispositivi e reti 841 1514 Realizzato in territori che non ricadono in aree urbane o interne No 550 92 15

258

STREC Società Consortile a 

responsabilità limitata Via Giuseppe Romita  2 Caltanissetta 93100CL Operatore informatico di risorse web 840 1426 Area Urbana Caltanissetta No 550 92 15

258

STREC Società Consortile a 

responsabilità limitata Via XXVII Settembre snc Capo D'Orlando 98071ME 

Addetto elaborazione disegni con strumenti 

CAD 838 1424 Realizzato in territori che non ricadono in aree urbane o interne No 500 84 15

7804 1304 195

Il Dirigente del Servizio ad interim

            (Michelangelo Calò)

Allegato al DDS _________________ del _________________________

F.to

1103 16/09/2022


